
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A 18 Messina-Calania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: "Lavori di manutenzione straordinaria dei Giunti, della risagomatura della pavimentazione 
stradale e. per la sostituzione della rete antisasso relativamente ai cavalcavia n. n° 1, 2, 18, 19, 22, 23, 
25 e 28 Autostrada A18 Messina - Catania" 

Affidamento Incarico di Collaudatore Tecnico Amministrativo gara CAS G0076 CIG B6AF8COD73 

Aggiudicazione 

DECRETO DIRIGENZIALE N. '3,%1 
PREMESSO: 

che la manutenzione dell'autostrada A18 Messina - Catania, rientra tra i compiti istituzionali 
principali in capo al Consorzio per le Autostrade Siciliane quale Ente di gestione di detta tratta 
autostradale; 
che il nuovo Codice della Strada, D.L.vo 285/92 all'art. 14, stabilisce che "gli enti proprietari delle 
strade allo scopo di garantire la sicurezza delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché 
delle attrezzature, impianti e servizi"; 
che il Consorzio ha effettuato i lavori di ripristino delle non conformità contestate dal Ministero 
della Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) relative alla manutenzione ordinaria dei cavalcavia 

/DATE del O 8 MAG, 2025 

sull'autostrada A18 Messina - Catania; 
che la Direzione Lavori di cui al precedente capoverso, ha evidenziato tra altro l'ammaloramento 
dei giunti tecnici della pavimentazione e, delle reti antisasso. 
che, con provvedimento n.ro 281IDG del 03/03/2020, l'arch. Salvatore Zuccarello è stato 
nominato Responsabile Unico del Procedimento per l'effettuazione dei lavori per la 
manutenzione straordinaria dei Giunti, della risagomatura della pavimentazione stradale e. per la 
sostituzione della rete antisasso relativamente ai cavalcavia n. n" l, 2, 18, 19, 22, 23, 25 e 28 
Autostrada A 18 Messina - Catania; 
che con nota Prot. n. 2861DG/2020 del 31.07.2020 l'Ing. Moschella Antonino, è stato nominato 
Progetti sta, redattore del PSC, Direttore dei Lavori e CSE; 
che l'arch. Salvatore Zuccarello dal 01/10/2020 non è più nei ruoli del Consorzio; 
che in data 05/10/2020 l'ing. Antonino Moschella ha presentato il progetto esecutivo; 
che con nota Prot. n. 2563 del 26.10.2020 il geom. Amedeo Branca è stato nominato 
Responsabile Unico del procedimento in sostituzione dell'arch. Salvatore Zuccarello; 
che in esecuzione del Decreto 528/DATE del 07/12/2020, il progetto è stato trasmesso all'ufficio 
gare e appalti per avviare le procedure di gara ai sensi dell'art. 36, comma 2, letto c/bis del 
D.Lgs.50 del] 8/04/2016 cosi come modificato dal D.L. 76/2020 convertito in legge con la Legge 
n. 120 del 11/09/2020; 
che i lavori sono stati affidati all'Impresa F.LLI DESTRO SrI C.F. P.I. 028934800834 Via 
Margio Di Carlo 42 - 898078 Tortorici (ME), che ha proposto un ribasso del 28.8660% 
sull'importo a base di gara di €. 682.280,72 e pertanto l'importo dei lavori risulta essere pari ad €. 
485.333,57 oltre €. 57.956,20 per oneri alla sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo 
complessivo di €.543.289,77; 
che con il decreto 326/DATE del 17/06/2024 è stata approvata una perizia di variante e suppletiva 
e, pertanto, l'importo lordo dei lavori è pari ad € 1.019.520,00; 
che i lavori sono in fase di ultimazione; 

Sede 
Uffici 

96122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



J>..fT .• ~., 

CONSORZIO PER LE 

AUTO~RADE SICILIANE 
18 Messina-Catania e Siracusa-Ge!a· A2Q Messina- cusa-Ge!a . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

che considerato l'importo dei lavori è necessario nominare un collaudatore al fine di effettuare il 
collaudo tecnico-amministrativo; 
Con il decreto 145/DATE del 13 febbraio 2025 è stata indetta la procedura di affidamento in oggetto 
ai sensi D.Lgs.36/2023 art.50, , attraverso la piattaforma telematica disponibile all'indirizzo web: 
https://appalti-cas.maggiolic loud. it/PortaleAppalti/it/homepage. wp; 
Il RUP con verbale di gara del 18 marzo 2025 proponeva l'aggiudicazione del servizio all' 
"Ing. Fausto Buttà C.da Terrabianca 3 Messina Cod. Fiscale BTT FST 79E17 F158V e P. 
IVA: 03607450834" che offriva un ribasso del 20,96% sull'importo a base d'asta di € 
3.542,66e pertanto l'importo richiesto è pari ad €.€ 2.800,00, oltre Cassa ed IV A al 22%; 

RITENUTO: 
opportuno e necessario procedere all'approvazione degli atti di gara e all' aggiudicazione dell'appalto del 
servizio 

VISTO: 
che la verifica dei requisiti di cui all'art. 94/98 del D.Lgs. 36/2023 è stata completata ed ha dato esito 
positivo e pertanto si può aggiudicare il servizio; 

CONSIDERATO: 
che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di Decreto; 

VISTI: 
• l'art.43 del D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria; 
• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.Lgs n.118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 

• il D.D.G. n.3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024- 
2026; 

• il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n.5/AS del 01110/2016, 
approvato con delibera della Giunta Regionale n.465 del 19/11/2018. 

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine 
di non arrecare danni certi e gravi all'Ente. 

VISTA La Direttiva n. 260/DG del 14/03/2025. 

Il Dirigente Tecnico f.f., per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

ART. 1. DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 

ART. 2. PRENDERE ATTO E APPROVARE il verbale di gara del 18/03/2025 allegato e parte integrante 
del presente decreto; 

ART. 3. AGGIUDICARE, visto che le verifiche di cui agli art. 94/98 del D.Lgs36/2023 hanno dato esito 

= Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A1B Messina-Catania e Si r ac u s a-Gel e . A20 Messina·Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

positivo, il servizio per l'esecuzione del "Collaudo Tecnico Amministrativo" dei lavori di manutenzione 
straordinaria dei Giunti, della risagomatura della pavimentazione stradale e. per la sostituzione della rete 
antisasso relativamente ai cavalcavia n. n° 1,2, 18, 19,22,23, 25 e 28 Autostrada A18 Messina - Catania 
all' ing. Fausto Buttà C.da Terrabianca 3 Messina Cod. Fiscale BTT FST 79E17 F158V e P. IVA: 
03607450834 che ha offerto un ribasso del 20,96% sull'importo a base d'asta di E 3.542,66e pertanto 
l'importo richiesto è pari ad E.E 2.800,00, oltre Cassa ed IV A al 22%;; 

ART. 4. DI APPROVARE il Disciplinare d'incarico, 

ART. 5. DARE ATTO CHE l'importo di E 3.694,75 comprensivo di Cassa ed IVA sarà prelevato dall' 
impegno 962/2024 giusta decreto 326/DA TE del 17/06/2024 capitolo 204 (manutenzione straordinaria 
autostrada ed impianti) del redigendo bilancio pluriennale 2025/2027 esercizio 2027; 

ART. 6. DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo 
il seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti: E 3.694,75 nel corrente esercizio finanziario; 

ART. 7. TRASMETTERE copia del presente provvedimento per quanto di competenza all'Ufficio 
Finanziario e di Ragioneria, all'Ufficio Gestione Gare d'appalto, all'Ufficio Contratti - Ufficiale Rogante. 
Pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale dell'Ente e nella sezione Amministrazione Trasparente 
.secondo le modali ' previste dalla Legge. 

Il Dirigente Tecnica f.f. 
lng. Giulia llacqua 

Allegati: Verbale di gara; 

Sede ~G122 M~aaINA Contrada ecopco - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420930 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.auloslradesiciliane.il mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


